i *Et quasi peninsula*] De Peloponneso loquitur.

k *Theba*] Celebres apud Thucydidem.

l *Athens*] Nunc vicus.

m *At in Argolide*] Visus est Mela confundere hæc: nam cum agit de Argolide, jam loquitur de Peloponneso.

n *Laconide*] In medio Peloponnesi.

o *Messene*] Messetia.

p *Methone*] Modona nunc.

q *Naupactos*] Hodie Lepanto.

r *Vsque ad Megaram*] Nunc est Alcathe.

f *Corinthos*] Nunc Goranto.

t *Malea*] Nunc Malvasia.

v *Tanaros*] Nunc Ereapolis.

x *Epidaurus*] Nunc Limera.

y *Træzen*] Nunc Predena.

z *Scyllæon*] Damala nunc, promontorium.

1 *Patra*] Nunc Patras.

2 *Leucas*] Leucates.

3 *Ambracio sinu*] Ab Ambracia civitate, quæ nunc est Larta.

4 *Magno secessu*] Maris Adriatici.

5 *Illyricis*] Nunc sunt Sclavoni.

6 *Liburni*] Nunc interiora tenent inter Dalmatas & veros Illyricos.

7 *Istria*] Cujus præcipua civitas est Pola.

8 *Dyrrachium*] Nunc Durazo.

9 *Per Istros Ister emittitur*] Non loquitur de Danubio. Constat enim Danubium longe distare ab Istria. Præterea Danubius non dicitur Ister nisi in Vualachia, ut diximus. an fuerint qui senserint esse fluvium in Istria, qui vocetur Ister, Strabo est

bo est autor. horum sententiam Mela sequitur. Sed nullum esse talem fluvium constat ex nostra peregrinatione. quod etiam audiveramus ante illam profectionem : & Vadianus, vir, iudicio meo, undecunque doctissimus, dum eam regionem penetraret, nusquam vidit Istrum fluvium.

## C A P. IV.

## I T A L I A.

**D**E ITALIA, magis quia ordo exigit, quam quia monstrari eget, pauca dicentur : nota sunt omnia. Ab *a* Alpibus incipit in altum excedere, atque ut procedit, media se perpetuo *b* Apœnini montis iugo attollens, inter Adriaticum & Thuscum, sive (ut aliter eadem appellantur) inter superum mare & inferum excurrit, diu *c* solida. Verum ubi longe abit, *d* in duo cornua scinditur, respicitque altero Siculum pelagus, altero Ionium : tota angusta, & alicubi multo quam *e* unde cœpit angustior. Interiora ejus aliæ aliæque gentes habitant. Sinistra parte *f* Carni & *g* Veneti colunt *h* togatam Galliam. *i* Tum Italici populi, *k* Picentes, *l* Frentani, *m* Dauni, *n* Appuli, *o* Calabri, *p* Salentini. Ad dextram sunt sub Alpibus *q* Ligures, sub Apœnino, *r* Hetruria. Post *s* Latium, Volsci, *t* Campani, & super Lucaniam *v* Brutii. Urbium quæ procul à mari

habitantur opulentissimæ sunt, ad fini-  
 stram, & Patavium Antenoris, & Mutina  
 & Bononia, Romanorum coloniæ. Ad  
 dextram, & Capua à Thuscis, & (1) Roma  
 quondam à pastoribus condita: nunc (2) si  
 pro materia dicatur (3) alterum opus. At  
 in oris proxima est à (4) Tergeste, (5) Con-  
 cordia. Interfluit (6) Timavus, novem  
 capitibus exurgens, uno ostio emissus.  
 Deinde (7) Natiso non longe à mari di-  
 rem attingit (8) Aquileiam. ultra est  
 (9) Altinum. Superiora late occupat lit-  
 tora (10) Padus. namque ab imis radici-  
 bus Vesuli montis exortus, parvis se pri-  
 mum fontibus colligit, & aliquatenus exi-  
 lis ac macer, mox aliis amnibus adeo au-  
 gescit atque alitur, ut se per septem ad po-  
 stremum ostia effundat. Vnum de iis ma-  
 gnum, Padum appellant. Inde tam citus  
 profilit, ut discussis fluctibus diu qualem  
 emisit undam agat, suumque etiam in ma-  
 ri alveum servet, (11) donec eum ex ad-  
 verso littore Istriæ eodem impetu pro-  
 fluens Ister amnis excipiat. Hac re per ea  
 loca navigantibus, quâ utrinque amnes  
 eunt, inter marinas aquas dulcium hau-  
 stus est. (12) A Pado ad Anconam tran-  
 situr Ravenna, Ariminum, (13) Pisau-  
 rum, Fanestris colonia, flumen, (14) Me-  
 taurus, atque Esis: & illa in angusto illor-  
 um

rum duorum promonteriorum ex diverso coeuntium, inflexi cubiti imagine sedens, ac ideo à Grajis dicta (15) Ancona, (16) inter Gallicas Italicasque gentes quasi terminus interest. Hanc enim prægressos Piceni littora excipiunt: in quibus (17) Numana, (18) Potentia, (19) Claterna, Cupra, urbes: castella autem (20) Firmum, Adria, (21) Truentum: id à fluvio qui præterit, ei nomen est. Ab eo (22) Senogallia maritima, ad (23) Aterni fluminis ostia. Urbes Bucara & (24) Histonium. Dauni autem (25) Tifernum amnem, Clitemiam, Lucrinum, (26) Theanum, oppida: montemque (27) Garganum. Sinus est continuo Appulo littore incinctus, nomine Vrias, modicus spatio, pleraque asper accessu. Extra, (28) Sipuntum, vel (ut Graji dixerent) Sipyus: & flumen quod Canusium attingens, (29) Ausfidum appellant. Post, (30) Barium, (31) Egnatia, & Ennio cive nobiles (32) Rudia: & in Calabria, (33) Brundisium, Valetium, (34) Lupia, (35) Hydrus mons, tum & Salentini campi, & Salentina littora, & urbs Graia, Callipolis. Hucusque Adria, hucusque Italiae latus alterum pertinet. Frons ejus in duo quidem se cornua (sicut supra diximus) scindit: cæterum mare quod inter utraque admittit,

80 P O M P O N I I M E L A  
 misit, tenuibus promontoriis semel iterū  
 que distinguens, non uno margine circuit,  
 nec diffusum patensque, sed per sinus reci-  
 pit. Primus Tarentinus dicitur, inter pro-  
 montoria, Salen & Lacinium: in eoq; sunt,  
 (36) Tarentus, (37) Metapontū, Heraclea,  
 (38) Croto, Thurium. Secundus (39) Scyl-  
 laccus, inter promontoria, (40) Lacinium &  
 (41) Zephyriū, in quo est Petilia, Cœcinum,  
 (42) Scyllaccum, Mistræ. Tertius inter Ze-  
 phyrium & (43) Brutiū, Consilinum, Cau-  
 loniam, Locrosq; circumdat. In Brutio sunt,  
 Columna regia (44) Rhegium, Seylla, Tau-  
 rianum, & (45) Metaurū. Hinc in Thuscum  
 mare deflexus est, & ejusdem terræ latus  
 alterum Terina. Hipponunc Vibon, Te-  
 mesa, Clampetia, Blanda, (46) Buxentum,  
 Velia, Palinurus, olim Phrygii gubernato-  
 ris, nunc loci nomē: Pęstanus sinus (47) Pę-  
 stum oppidum, Silarus amnis, Picentia, Pe-  
 træ quas Sirenes habitavere, (48) Minervæ  
 promontorium, opima Lucanię loca, sinus  
 Puteolanus, (49) Surrentū, Herculaneum,  
 Vesuvii montis aspectus, Pompeji, Nea-  
 polis, (50) Puteoli, lacus Lucrinus, & Aver-  
 nus, Baię, Missenū, id nunc loci, aliquando  
 Phrygii militis nomen, Cumæ, Linternū,  
 (51) Vulturinus amnis, Vulturinum oppi-  
 dū, amœna Campanię littora (52) Sinuessæ,  
 (53) Liris, (54) Minturnæ, (55) Formiæ,  
 (56) Fun-